¹⁴⁵ “Deus non solum ut causa obiecti metaphysicae, sed etiam ut pars illius praecipua ad hanc scientiam pertinet” (DM, 1, 1, 19, p. 8)

¹⁴⁶ “Haec itaque opinio in utroque sensu falsa est et improbabilis, et imprimis omitto posteriorem sensum, qui supponit sententiam plane falsam et ad rem praesentem valde impertinentem, scilicet, substantias immateriales finitas et proprietates earum non collocari in praedicamentis; est enim hoc sine fundamento dictum, cum in rebus illis sint vera genera et differentiae, et convenientiae univocae cum inferioribus rebus, ut in sequentibus propriis locis ostendemus. Nihil etiam hoc refert ad obiectum scientiae assignandum; quid enim interest quod res sit vel non sit in praedicamento, ut sub obiecto scientiae collocetur, necne? Deinde ob hanc etiam rationem sine causa excluditur Deus ab hoc obiecto, iuxta priorem sensum, propterea quod in praedicamentis non collocetur; est enim id impertinens” (DM, 1, 1, 19, p. 8).

¹⁴⁷ “Falsumque subinde est hanc scientiam non agere de Deo ut de primario ac principali obiecto suo, sed tantum ut de principio extrínseco” (DM 1, 1, 19, p. 8).

¹⁴⁸ “Nam Deus est obiectum naturaliter scibile aliquo modo (idemque semper de caeteris intelligentiis dictum intelligatur); ergo potest cadere sub aliquam naturalem scientiam, non solum ut principium extrínsecum, sed etiam ut obiectum praecipuum; ergo haec dignitas pertinet ad hanc scientiam” (DM, 1, 1, 19, p. 9).

¹⁴⁹ Cf. *Met.*, XII, 6, 1071b7-1072b ss.

¹⁵⁰ “Probatur consequentia, tum quia haec est omnium naturalium scientiarum prima et dignissima, quae non est sine causa hac excellentia privanda; tum etiam quia non potest altiori via et modo Deus naturaliter investigari quam in hac scientia fiat. Unde confirmatur, quia haec scientia non solum considerat Deum sub praeciso respectu principii, sed, postquam ad Deum pervenit ipsumque sub dicta ratione principii invenit, eius naturam et attributa absolute inquirat, quantum potest naturali lumine, ut ex XII lib. *Metaphysicae* constat; ergo absolute Deus cadit sub obiectum huius scientiae” (DM 1, 1, 19, p. 9).

gerais, os quais abarcam o próprio Deus, como ‘tudo é ou não é’ e semelhantes; portanto, é necessário que Deus seja abrangido sob o seu objeto” (DM 1, 1, 19)¹⁵¹. Deus, portanto, embora não seja objeto adequado da metafísica – pela limitação do nosso intelecto de conhecê-lo em si mesmo – faz parte da investigação metafísica, até mesmo como objeto principal, por ser a ciência mais nobre e perfeita que se pode alcançar pela luz natural.

Suárez responderá aos argumentos que defendiam ser o ente dividido em dez predicamentos o objeto adequado, esclarecendo que Tomás de Aquino nunca negou que a metafísica trate de Deus como objeto, apenas disse “que esta ciência chega ao conhecimento de Deus sob a noção de princípio” (DM 1, 1, 20)¹⁵². Da mesma maneira, o fato de Aristóteles dividir o ente em dez predicamentos não indica nenhum obstáculo para Deus fazer parte do objeto da metafísica, porque essa divisão pode ser entendida de dois modos. No primeiro, apenas a “respeito daqueles que são colocados diretamente no predicamento” (DM 1, 1, 20)¹⁵³, e desse modo, não é o ente enquanto objeto adequado da metafísica que é dividido, pois este abarca também noções transcendentais e análogas. Se de outro modo, o ente for entendido como posto nesta divisão, nem assim Deus seria excluído, pois “Deus pode ser dito reconduzir-se à substância; portanto, o ente ou a substância, na medida em que é o objeto desta ciência, não exclui Deus ou as inteligências” (DM, 1, 1, 20)¹⁵⁴. Portanto, não há obstáculos para Deus ser tratado na ciência metafísica.

A sexta e última opinião defende que “a substância na medida em que é substância, isto é, na medida em que abstrai do material e imaterial, da finita e infinita” (DM 1, 1, 21)¹⁵⁵ é o objeto adequado da metafísica. Essa posição é atribuída a João Buridano. Segundo o jesuíta,

¹⁵¹ “Confirmatur secundo, quia haec scientia est perfectissima sapientia naturalis; ergo considerat de rebus et causis primis et universalissimis, et de primis principiis generalissimis, quae Deum ipsum comprehendunt, ut: Quodlibet est vel non est, et similibus; ergo necesse est ut sub obiecto suo Deum complectatur” (DM 1, 1, 19, p. 9).

¹⁵² “Nec D. Thomas unquam oppositum docuit, sed solum hanc scientiam pervenire ad cognitionem Dei sub ratione principii; non tamen negat eandem scientiam tractare de Deo ut de praecipuo obiecto, ut ex eisdem locis facile constare potest, et ex his quae infra dicemus” (DM 1, 1, 20, p. 9).

¹⁵³ Quod autem Aristoteles diviserit ens in decem praedicamenta, nihil obstat, nam si illa divisio intelligatur de his quae directe tantum in praedicamento collocantur, sic constat divisum eius non esse ens prout est adaequatum obiectum huius scientiae, nam illud non solum complectitur entia quae in praedicamentis directe collocantur, sed etiam alias rationes transcendentales et analogas, ut accidentis, formae, et similes, atque etiam differentias entium (DM 1, 1, 20, p. 9).

¹⁵⁴ “Si autem sub ea divisione intelligantur ea quae ad illa capita revocantur, sic etiam Deus dici potest ad substantiam reduci; ens ergo, vel substantia, prout est huius scientiae obiectum, non excludit Deum aut intelligentias” (DM 1, 1, 20, p. 9).